[image: ]

Download PDF

ads:

[image: alt]INTERESSADO/MANTENEDORA
ASSOCIAÇÃO DE ENSINO DO TRIÂNGULO - UBERLÂNDIA
ASSUNTO
ALTERAÇÃO DO REGIME DE MATRÍCULA NAS FACULDADES INTEGRADAS DO TRIÂNGULO
RELATOR: SR. CONS. YUGO OKIDA
PARECER N.º 805/93
CÂMARA OU COMISSÃO
CESU
I - RELATÓRIO
UF
APROVADO EM 09/12/93
PROCESSO N.°
A Associação de Ensino do Triângulo, entidade mantenedora
23001.001904/93-10
das Faculda-
des Integradas do Triângulo, pelo seu Presidente, encaminhou a este
Conselho, solicitação de alteração do regime de matrícula
por discipli-
na para o regime seriado anual de todos os cursos das FACULDADES INTE-
GRADAS DO TRIÂNGULO, com sede em Uberlândia - MG.
Justifica a solicitação de alteração de regime pela necessidade de ra-
cionalização do processo administrativo, otimização da demanda e qua-
lificação do processo pedagógico.
Propõe a realização de um único vestibular anual com oferecimento de
suas 1.000 (hum mil) vagas distribuidas de acordo com o quadro abaixo,
onde constam a carga horária total e o numero de anos de integralização
de cada curso:
CARGA
CURSO HORÁRIA
PEDAGOGIA
Habilitação em Magistério das
Matérias Pedagógicas 2.380
" " Supervisão Escolar de
1° e 2° Graus 2.822
" " Inspeção Escolar de
1º e 2º Graus 2.890
" " Administração Escolar
de 1º e 2° Graus 2.890
" " Orientação Educacional 2.890
LETRAS
3.434
nº ANOS
3
4
4
4
4
4

ads:

[image: alt]

Livros Grátis

http://www.livrosgratis.com.br

Milhares de livros grátis para download.

[image: alt]A proposta foi aprovada por unanimidade pelo Conselho Administrativo, órgão má-
ximo deliberativo da Instituição mantida. Os currículos plenos propostos para
os cursos superam, em termos de carga horária, o mínimo exigido pelo Conselho
Federal de Educação.
A Comissão de Consultores, designada pela Portaria CFE 27/93, para acompanhamen-
to das atividades previstas na execução do Projeto de Universidade, realizou
visita às instalações da instituição nos dias 04,05 e 06 de novembro de 1.993
e opinou favoravelmente ao pedido, tendo em vista a correção da proposta, as
condições e recursos existentes e a demanda detectada. Sugeriu, ainda, a apro-
vação da proposta exarada no quadro retro, como forma de atingir os objetivos
propostos pela instituição dentro de seu plano de desenvolvimento institucio -
nal.
2 - VOTO DO RELATOR
Considerando que a proposta atende aos princípios de qualificação da institui-
ção no que diz respeito as suas condições de funcionamento e a formação profis-
sional de seus egressos o Relator vota favoravelmente no sentido de que a alte-
ração proposta pela Associação de Ensino do Triângulo, mantenedora das Faculda-
des Integradas do Triângulo, em Uberlândia-MG, seja aprovada por este Conselho,
mantendo-se o numero total de vagas de cada curso.
3 - CONCLUSÃO DA CÂMARA
A Câmara de Ensino Superior acompanha o Voto do Relator.
Sala das Sessões, de dezembro de 1993.
CURSO
GEOGRAFIA
HISTÓRIA
CIÊNCIAS
Habilitação
" "
" "
" "
• SERVIÇO SOCIAL
COMUNIC.SOCIAL
FISIOTERAPIA
ADMINISTRAÇÃO
•
em Matemática
" Física
" Biologia
" Química
- Hab. em Jornalismo
CIÊNCIAS ECONÔMICAS
CARGA
HORÁRIA
3.029
2.686
2.788
2.720
2.856
2.720
3.434
2.856
4.400
3.604
3.468
N° ANOS
4
4
4
4
4
4
4
-4
5
5
5
Continuação....

ads:

IV - DECISÃO DA CÂMARA
O Plenário do Conselho Federal de Educação aprovou, por unanimidade, a
conclusão da Câmara.
Sala Barreto Filho, em 9 de dezembro de 1993.

[image: alt]

[image: alt]Livros Grátis
( http://www.livrosgratis.com.br )

Milhares de Livros para Download:

Baixar livros de Administração
Baixar livros de Agronomia
Baixar livros de Arquitetura
Baixar livros de Artes
Baixar livros de Astronomia
Baixar livros de Biologia Geral
Baixar livros de Ciência da Computação
Baixar livros de Ciência da Informação
Baixar livros de Ciência Política
Baixar livros de Ciências da Saúde
Baixar livros de Comunicação
Baixar livros do Conselho Nacional de Educação - CNE
Baixar livros de Defesa civil
Baixar livros de Direito
Baixar livros de Direitos humanos
Baixar livros de Economia
Baixar livros de Economia Doméstica
Baixar livros de Educação
Baixar livros de Educação - Trânsito
Baixar livros de Educação Física
Baixar livros de Engenharia Aeroespacial
Baixar livros de Farmácia
Baixar livros de Filosofia
Baixar livros de Física
Baixar livros de Geociências
Baixar livros de Geografia
Baixar livros de História
Baixar livros de Línguas

[image: alt]Baixar livros de Literatura
Baixar livros de Literatura de Cordel
Baixar livros de Literatura Infantil
Baixar livros de Matemática
Baixar livros de Medicina
Baixar livros de Medicina Veterinária
Baixar livros de Meio Ambiente
Baixar livros de Meteorologia
Baixar Monografias e TCC
Baixar livros Multidisciplinar
Baixar livros de Música
Baixar livros de Psicologia
Baixar livros de Química
Baixar livros de Saúde Coletiva
Baixar livros de Serviço Social
Baixar livros de Sociologia
Baixar livros de Teologia
Baixar livros de Trabalho
Baixar livros de Turismo

[image: alt]